B

C

D

rum similitudinem. « Mulier in silentio diseat cum omni subjectione, » et evidentius dictum suum interpretans adjicit. « Mulierem autem docere non permitto, neque dominari super virum suum, sed esse in silentio. » Evidens est, quoniam hoc de statu illo adjicit, qui in commune siebat, eo quod non conveniat eas in Ecclesia docere. Necessaria autem erat illo in tempore hujusmodi praeceptio, quando et prophetæ divina gratia dignæ existimabantur, ex quibus non modicam dicendi fiduciam in commune assequi videbantur. Unde et instruebantur necessario, ut non ad deturbationem Ecclesie spiritali gratia abuterentur, quæ infra domesticos parietis illud ostendere ad aliorum utilitatem debebant. De domestica enim conversatione eorum hæc statuere nequaquam patiebatur Paulus, neque vetabat mulieres, ut impios maritos suos ad pietatem vel invitarent, vel docerent, aut pios inconvenienter conversantes ad opera invitarent virtutum. Nam ubi erit, quod dictum est : « Unde enim scis, mulier, si virum salvum facias? (I Cor. vi). » Dicit ergo illa ob communem, ut dixi, ornatum : nam ad plenum illa quæ in communione convenient, plurima in epistolæ parte visus est dixisse. Unde et copiose ostendens, quod in communione congregatiōne non deceat mulieres docere, sed esse in silentio, et primam quidem probationem facit ex natura asserens. « Adam enim primus plasmatus est, deinde Eva. » (Amb.) Secundo de illis quæ acciderant. « Et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricationem facta est. Et quidem seductus est et ille. » Sed quoniam in communione disputabat, discernens, quæ quidem a mulieribus fuissent peccata admissa, quæ vero a viris, bene illum quidem non fuisse seductum, hanc vere seductam, eo quod illius seductionis mulier causa extitisse videbatur, quia in illam causam vertere nequaquam poterant, et ut ne videbatur de genere mulierum pronuntiare, quasi inutile ad pietatem quia ritus ille et jus in omni genere mulierum pertinere videtur. Seducta est illa, id ipsum justitia et ratio depositulat in omnibus videri mulieribus. « Salvabitur autem per filiorum procreationem, si manserit in fide, et charitate, et sanctificatione, cum pudicitia. » Sed non origo est repellenda, per filiorum enim dicens procreationem, in subsequentibus id demonstrabit mulieribus, ostendens quod salute digna esse videtur progenies per eas mulieres quæ ad pietatem respiciunt, et permanent in fide et charitate. Nec non et sanctificatione viventes cum pudicitia, et diligentiam suæ a libentem vite. Nam quod dixit « salvabitur per filiorum generationem. » Non de Eva dicit, sed de genere loquitur, eo quod et de genere disputans ad personas recurrat Adam et Evæ, inde probans quod non conveniat ad iustar virorum etiam has sibi actum in communione vindicare, et ne incusatio generis esse videretur, illud quod de personis dicebatur, bene ostendit non esse adjectum genus, neque reprobans ad pietatem esse mulieres, quæ volunt diligentiam adhibere convenientium, ut dicat quod ad pietatem similiter recipi-

A piende sunt, sicut et viri, in communione vero congregatiōne posteriorē eas oportet locum tenere, et quod ita debeat fieri ex multis id negotiis comprobavit, siveque sexus Ecclesiam dividens, memoratus est, seorsum quidem virorum, seorsum vero mulierum. Ubi visus est communione exhortatione etiam ea dixisse quæ proprie mulieribus aptari possent, siveque communione exhortatione comprehendit omnes, qui ad Ecclesiam pertinent, qui enim virorum memoratus est et mulierum, evidens est quoniam omnes in idipsum conclusit. Exinde vero pergit ad ordinum divisiones, quia, ut dixi, communione omnia disputat utilitate, et ordinem ipsorum secundum divisionem memoratus est, ostendens quia quædam sunt, quæ hunc agere deceant, quæ vero illum, ita ut nihil minus esse videatur ex illis quæ pro communione utilitate fieri debent.

CAPUT III.

Docetur Timotheus ordinare gradus Ecclesie, tam quod Episcopos quam diaconos, et uxores eorum, poniturque ratio prædictorum.

« Fidele verbum. » (Amb.) Simile est dictum quod in Evangelio est expressum, « Amen, amen dico vobis, » sicut enim illud affirmatione dictum, et ob majorem positum firmatatem, sic et hoc est dictum, ut dicat vera est et credi digna est, « fidele verbum, » dicens : « Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. » Bene opus dixit, et non dignitatem. Nec enim dignitates sunt Ecclesiasticae functiones, sed opus, eo quod unumquodque horum pro communione est utilitate constitutum, sive episcopatus, sive diaconia, sive aliquid aliud, qui enim creatur in hoc, evidens est indicium operis, cum producitur in medium, pro aliorum est necessitate et utilitate functionem assequens. (Greg.) Itaque Apostolus laudans desiderium, in pavorem vertit protinus, quod laudavit cum repente subjungit. « Oportet ergo Episcopum irreprehensibilem esse. » Cumque virtutum necessaria subsequenter enumerat, quæ sit irreprehensibilitas ista manifestat, et favet ergo desiderio, et terret et præcepto, ac si aperte dicat, Laudo quod queritis, sed prius discite quid queratis, ne, dum vosmetipsos metiri negligitis, tanto fædior vestra reprehensibilitas appareat, quanto et a cunctis conspici in honoris arce festinatis. Magnus enim regendi artifex favoribus impellit, terroribus retrahit, ut auditores suos et descripto irreprehensibilitatis culmine restrinxerint a superbia, et officium laudando, quod queritis, concupiscent ad vitam. (Amb.) Digna est in hoc loco prævidentia beati Pauli, quoniam dixit nemo concupiscent, ut ne alia ratione omni reuerentia damnata omnes ad id currere hortaretur. Medianum vero emisit vocem. « Si quis episcopatum desiderat, bonum opus concupiscit. » Solum hoc non dicens, quoniam ego desiderantem non prohibeo. Nam et optimum amittitur opus, qui hoc concupiscit. Ostendo vero quædam esse convenienter illum, qui ista assequi cupit. Protinus etenim et ab ipso primordio sollicitos faciens eos et hoc ipsum quod dixit, quoniam operam

concupisit bonum : docuit enim eos interim scire, quoniam opus episcopatus, et ad opus quoddam vocatus quia ad hoc vocatus, et quod necesse est eum cum sollicitudine implere. In timorem vero redigit majorem, ex illis dictis quae subsequuntur. Eo quod et singillatim ea expressit, insinuans quibus virtutibus vita ornatus debet concupiscere episcopatum. Hoc enim erat snadere, ut intellegent non esse concupiscendum : debere vero scire quemadmodum conveniat concupiscere pro ejus doctrina. Quid ergo? » Oportet autem Episcopum irreprehensibilem esse. » Evidens quoniam irreprehensibilem dicens, non ad calumniatorum respiciens intentionem dixit, sed ad ejus intuens vitam. Nam nec ipse Paulus calumniatorum potuit evadere accusationem.

« Unius uxoris virum. » Hoc differentes quidam accepterant : ridiculum vere est illud, quod quasi a pluribus observatur : si enim quidam pudice vivens secundam accepit uxorem, talem in clero non recipiunt; si autem quidam vivens luxuriose unam legitimate accepit uxorem, is in clero et recipitur et producitur, et quidem cum in ceteris beatus Paulus evidenter annuerit secundas debere nuptias fieri. Omnis vero permixtio quae praeter legitimas nuptias habetur, evidens fornicatio est, et interim prætermitto illud, quod et post duas uxores legitimas palam acceptas et baptizant et in clero, eos indiscrete producunt, et quidem cum in ceteris id obsermare existmantur, quasi quia baptismus faciat eum non habuisse duas uxores. Frequenter autem hoc idem agunt, et de illis, qui sunt pravi arbitrii, existimantes se optime facere si baptizantes illum, qui vita vixit luxuriosa, ad functionem clericatus prodixerint, qui nulla nec virtutum nec pietatis diligentia præditus unquam fuisse videtur. Ut autem silentio præteream baptismi causam, ob quam datur, ad quam rationem plurimi neque inspicere volunt. Illud vero conveniebat eis scire, quoniam beatus Paulus de civitate illa disputat, secundum quam, ut idem opinatur, oportet vixisse episcopum, non de concessione peccatorum disputat, quae per gratiam gignitur illis, qui baptismus percepérunt. Sicut autem hoc ita fieri optimum esse existimant, superflua est omnis legislatio Pauli, dum res admetitat illum, qui, qualitercumque vixit, baptizari, et protinus in clerum produci, quod a Paulo quidem abdicatum est. Vult enim ut ille qui in episcopatum adducitur, testimonium suæ bonitatis ex præterita vita habere videatur, qui et per omne tempus vitæ suæ virtutum studiis inhæsit, aut certe poenitentia mediante ostendit quoniam a deteriori vita ad meliorem statum transiit. Quod et melius cognoscere poterimus ex illis quae subsequuntur. Fit etiam id et ad præsens a plurimis, quia id faciunt, quasi qui magnum aliquid agunt bonum. Quod ergo dixit unus uxoris virum, quidam sic intellexerunt, quod et ego magis verum accipio, eo quod illo in tempore multi erant qui in idipsum duas uxores habebant legitimas, quod et Moysaica lege facere eos licenter

A eveniebat. Multi vero unam legitimam habentes uxorem, non erant ea contenti : permiscebantur vero et aliis, sive ancillis suis, sive et aliis mulieribus, absolute lascivientes, quod et usque ad præsens sit, qui pudicitia diligentiam nullam volunt adhibere. Aut ergo Paulum id dixisse, ita ut ille qui ejusmodi est ad episcopatum producatur, qui uxorem accipiens pudice vivebat cum ea, contentus ea tantum et usque ad illam naturæ motus sit ejus, qui si sic vivens post amissionem primæ secundam legitime acceperit eodemque modo et cum illa vivere persistet, non debere prohiberi eum ad episcopatum transire secundum Pauli diffinitionem. Hoc dixerunt quidam a beato Paulo et definitum esse et statutum, quorum ego dictum valde respuo nec suadeor

B ab illis, quod is qui secundas nuptias similiter præcepit, illum qui post amissionem primæ secundam uxorem suo ordine accipit, ad episcopatum produci prohibeat, qui enim dixit. « Dico autem innuptis et viduis, » et simul conjungens, utriusque unam legem visus est deprompsisse. Evidens est quod unum, inquit, esse utriusque existimabat, quid enim differt secundum naturæ motum aut ad plenum non habuisse, aut habuisse quidem et amisisse et non habere? Non hujusmodi ratio magis in eventu consistit, quam ad propositum respicit : nam is qui habuit multo tempore convenientem sibi uxorem, potitus utique est eam in quantum voluit, qui vero post exiguum tempus eandem amisit, necessario ad secundas accedit nuptias, accidunt autem ista eventu

C potius quam directione arbitrii, quæ discutiens ad plenum beatus Paulus qui vel maxime in episcopatum producatur, de tali vita cognosci debere intulit. Nam et ridiculum est beatum Paulum legem constitutere, non arbitrium, vel propositum probantem, sed ex eventu et ex accidenti discretionem facientem. Si autem quis dicat, quoniam de eventu et de accidenti exiguum quid curans Apostolus cum magna diligentia et scrupulose de episcopis voluit statuere, quod debere in tantum colre uxori, audiant quoniam secundum hanc rationem neque post baptismus illum qui talis est produci justa ratione patietur. Nec enim baptismus facit illum non duabus coisse uxoribus, aut apud homines facit existimare, quasi qui unam habuerit uxorem, multo amplius vero eum qui unam legitimam habet uxorem multis aliis luxuriose vivendo permixtus est, et manifestatus est talis vita fuisse ad episcopatum non debere perduci, licet secundum eorum verbum baptismus fuerit assecutus : si enim ille qui legitimate duabus junctus uxoribus et propositi sui arbitrio pudice cum illis convixit, non debet in episcopatum recipi : ob scrupulositatem vero vitæ, multo amplius eum qui luxuriose vixit indecens est ad hoc produci eum, ea ratione qua baptismus assecutus est. Hæc quidem dicta sufficient de illo quod dixit: « Unius uxoris virum. » Cujus interpretationem evidentius dicere ipsa sumus necessitate impulsi, consuetudinem illam quæ apud plurimos tenere videtur despiciētes. Nam plenio

D / =

Digitized by Google

rem sensum Apostoli in subsequentibus manifestabimus ex ipsis sermonibus, vel maxime dictorum facientes probationem. Nam virtutis et æquitatis ratio postulat ut is qui de tali negotio loquitur, non consuetudinem æquitati anteponat, sed Pauli leges discutiat, et illa Deo aptet, quæ ei decent aptari, qui semper cum justitia, et non eventu aut accidenti universa solet probare, sed secundum propositum et arbitrium hominum unumquemque scit judicare. Nam et illa quæ baptismi sunt frequenter eventus fieri solent, aliter assecutus ob infirmitatem, aut ob aliam aliquando occasionem ab infantia baptismi gratiam; aliter vero post senectutem longævam, qui et per omne tempus vitæ suæ vixit luxuriose, tempore vero mortis baptismi gratiam assecutus; ille vero qui ab infantia baptismata assecutus, diligentiam virtutibus adhibuit plurimam, deliquit vero et aliqua, ut pote homo, et ut solet fieri incurrit etiam et in grave peccatum, infirmitate magis lapsus quam affectu animæ, ridiculum erit si idem ex eventu noceatur nullum juvamen ob bonorum assecutus diligentiam, eo quod in infantia baptismatis gratiam est assecutus; iste vero quanquam nihil sustinuerit, pro quibus peccavit, adhuc et clarus in futura videbitur vita, et hoc cum nullam bonitatis habuerit diligentiam, quia ita evenit, ut in finem vitæ suæ baptismata assequeretur: sed hæc ab illis intelligi debent, qui nesciunt rationem ob quam baptismata datur, sed nec divinas voluerunt examinare scripturas, ex quibus discere poterant quoniam Simonem nihil adjuvabit baptismi donum propter propositi pravitatem Spiritu sancto in eo non requiescente; Latroni vero, ut in paradisi habitationem transiret, nullum attulit impedimentum, ob propositi ejus virtutem, ea ratione quæ non fuerat baptismata assecutus. Dico autem hæc non ad destructionem baptismatis, sed propter eos qui sub occasione baptismatis incuriam multam inducere annuntiuntur judicio justi Dei. Nam et baptismata magnum eo quod tantorum bonorum continet largitatem, et propositum uniuscujusque necessario judicatur ex Domino Deo, a quo, vel maxime et baptismi donatio multum suscipientibus illud potest conferre juvamen. Nec aquæ naturam, sed suscipientium fidei perfectam Dei liberalitatem in baptismata attrahere solet. Videamus autem et cætera quæ de episcopo dicit: « Sobrium. » Ita ut cum sollicitudine prospiciat illa quæ geri convenient. « Pudicum. » Necessario, eo quod in commune et virorum et mulierum constituitur doctor. « Ornatum. » Conversatione, motu, specie, per omnia ostendit qualèm convenientia esse episcopum. « Hospitalem. » Conveniat esse episcopum hospitale, non absolute dici peregrinorum omnium, sed illorum qui ejusdem fidei sunt, quos notos existentes sibi ut suos suscipere debet cum summa diligentia. « Docibilem. » Hoc ejus opus, ut doceat homines, et virtutem et pietatem; si autem ista docere nescierit, ignorare videtur illud, quod profitetur edocere, sed non solum illum dicit docibilem,

A qui longam potest prosecutionem verborum in Ecclesia facere, hoc et per pauci solent implere, sed qui potest qualicunque sermone et in commune et singillatim unumquemque dogmata pietatis instruere, tam pietatem, quam virtutem, et quibus modis implere debeant ista, ex quibus vel maxime augmentum illa assequi poterant. Si ista episcopus nescierit, nihil a cæteris differre videbitur, superfluum speciem doctoris in se simulans, denique et cito scribens inter cætera quæ de episcopo dicebat, ait: Quoniam oportet cum retinere id quod secundum doctrinam fidele verbum, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere, sic vult nihil deesse episcopo illorum quæ ad doctrinam pertinent. « Non vinolentum. » Jure id B dicit, si enim et omni homini hoc necessarium est, multo magis episcopo, qui omni tempore paratus debet esse ad actum illorum, quæ fieri convenient. « Non percussorem. » Ne absolute, aut sine causa, aut assidua increpatione feriat quemquam. Vult eum cum modestia magis de singulis agere, sicut et in secunda Epistola dicit. Modestum eum oportere ad omnes, non recordantem malitiam, in mansuetudine docentem eos, qui resistunt, licet si increpare aliquando sit necessarium, videatur ab ipsa necessitate illud facere, et non arbitrii sui ferocitate. Denique dicit, sed modestum esse. « Non litigiosum. » His adjicit et aliud. « Non cupidum pecuniarum. » Hoc præ cæteris omnibus necessarium est episcopo, quod si illi hoc non adfuerit, nunquam diligentiam adhibet convenientium, eo quod cupiditas pecuniarum: multa enim facere impellit ex illis quæ fieri non convenient. « Domum bene regentem. » Hoc est dispensantem et diligentiam adhibentem, denique et ipsum regimen ostendens quid dicit adjicit, filios habentem in subjectione, cum omni pudicitia, e. b. consequenter adjicit. « Si quis autem domui sue præesse nescit, quomodo Ecclesiae Dei diligentiam habebit? Qui suos convenienter regere nescit, multo magis Ecclesiam regere vel docere minime poterit. Nam quod dixit, « filios habentem in subjectione, » non de arbitrio filiorum dicit, sed de patris sollicitudine, ita ut ipse acceleret pudice eos instituere, et subditos eos habere obtemperantes sibi, in quibus de convenientibus dat illis consilium, si autem patris tali existente arbitrio filii in deterius persistere voluerint, arbitrii sui pravitate, non patris culpa est, eo quod ad præsens de ejus proposito loquitur, ita ut erga suos sollicitudinem expendat, ut cum modestia et disciplina et gravitate instituantur: ex hoc ostendi potest, quoniam eodem modo et de omnibus erit sollicitus. Nam et filii Samuelis perspicientur quod amore pecuniae perdiderint justitiam, et non utique Samuelem incusamus ob eorum tale propositum. « Non neophytum, ut ne in superbiam elatus in judicium incidat diaboli. » Valde fatue quidem hoc in loco existimaverunt neophyti dicere Apostolum illum, qui secundum etiam est juvenis, quos conveniebat etiam, etsi nihil aliud,

saltem illud prospiscere, quoniam ipse Timotheus, cui haec scribebat non modo juvenis erat, verum etiam et nimium juvenis, ita ut per hoc contemni posse videretur, scripsit ergo ei (*II Tim. iv*) : « Nemo juventutem tuam contemnat ; » nam et ipse juvenis cum esset, in Apostolatum electus est, sicut in Actibus Apostolorum Lucas insinuat : sed neophytum dixit, aut illum qui nuper creditit, aut illum qui nuper baptismum est assecutus. Nam fidem plantationem vocat, sicut et scribens dicit, hoc est ego plantavi, ad fidem adduxi : et de baptimate similiter scribit (*Rom. viii*). « Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, » de baptimate dicens, etenim non adeo erant ista Apostolorum tempore divisa, ut et crederent, et baptizarentur, eo quod illi, qui non erant baptizati, nec fidèles tunc nuncupabantur. Unde et ex eadem consuetudine adhuc et præsens illi, qui baptizati sunt, fidèles vocantur ; plurimis vero in partibus neque Christianos vocans eos qui non percepérunt baptismum. Nam et Apostolus sic dicit : (*Ibid.*) « Si quis autem Christi spiritum non habet, hic non est ejus. » Evidens est quoniam spiritum non habet qui baptismum non percipit. Vult ergo eum qui in episcopatum producitur ex multo tempore fidèle esse et baptizatum, unde et multas causas dicit huic rei necessarias et valde dignas ; adjicit vero primam causam dicens : « Ut ne elatus in judicium incidat diaboli. » Elatio enim dicitur, qui in illis, quæ sibi non adsunt, extollitur magna de se sapiens. Nuper ergo credens et baptismi gratiam potitus, et necdum sui propositi probationem præbens, neque secundum ordinem doctus de illis, quæ ad se convenient, si productus fuerit ad hoc, ut alios ipse doceat, ab ipsa ordinatione elatus magna desipiat, qui et quasi magister discere ab aliquo interdum non patietur, eo quod doctor sit ipse constitutus ; docere autem nescit eo quod non primitus didicit. Elatus vero exstitit in illis quæ sibi secundum veritatem minime adsunt. Vane vero extollens se propter impositam magisterii speciem nihil differre videbitur diabolo, qui minister Dei creatus, quæ magna est de se sapere annis, Dei sibi adsciscens et nomen et honorem, in illis se extollens, quæ sibi non adhærent justam judicis pœnam exspectat, ita ut manifestum sit ex his illud, quod superioribus dicebamus, quoniam Paulus per omnia propositi probationem requirit. Talem esse et episcopum volens, qui in opere propositi sui documenta præstare possit, quod baptismati adesse nequaquam potest : remissionem enim peccatorum baptisma præstat, si sic absolute excepto proposito et hoc pronuntiare sit caustum, virtutem vero non gestam non inoperatur. Deinde et aliam dicit causam quod oporteat virtutibus exercitatum eum esse per omnia erga pietatem qui in episcopatum est producendus. « Oporteat autem eum et bonum testimoniū habere de his qui foris sunt. Ut non in opprobrium incidat et laqueum diaboli. » Ab his qui foris sunt edicentes, illos mutat, qui extra Ecclesiam sunt, apud quos necessario convenit integrum eum debere opinionem habere, prout potest, docens pariter ut opinionis suæ diligentiam habeat. Nam quod dicit tale est, sunt aliquæ professiones que secundum se illum quidem, qui eam proficitur reprehensioni subdi efficiunt, ut puta publicanus aut caupo, aut leno, aut aliud aliquid, quam a plurimis vel reprehendi possit vel vituperari. Videmus etenim frequenter homines de aliquibus non bonam habere existimationem, ea ratione vita sua opinionem maculis inusserunt, et ad plurimorum pervenit notitia, quia aut luxuriose vixerunt, aut erga pecunias avari exsisterunt, aut mercatum exercere voluerunt ob iusta et turpia lucra. Hoc ergo vult dicere, si aliqui fuerint tales, qui ex antiqua vita et professione apud homines existimati sunt pravissimi exstisste arbitrii, ejusmodi homines convenit devitare, ne in episcopatum producantur, licet videantur fideliter accessisse, et vitam suam studio meliorum illustrare, donec per longum tempus vitæ suæ et conversationis documenta demonstrarent, ita ut opinionem suam in melius illustrare apud illos qui extra Ecclesiam sunt videantur, quare, eo quod licet tibi fidi contemplatione, fide, vel baptimate videatur esse dignus, tamen præcedens vita admit ei fiduciā apud eos qui extra Ecclesiam sunt, ita ut non modo juvare possit exteris, sed exprobrari ob vitæ suæ turpitudinem. Nam quod dixit, « ut ne in opprobrium incidat » adjicit et tertiam causam dicens, « et in laqueum diaboli. » Hæc causa præ cæteris alia est nulla ex parte infirmior illorum quæ ante dicta sunt, eo quod est caustum, non est tali homini aliorum committere diligentiam, et tantam ei repente præbere potestatem, quare quia adhuc vitæ et morum suorum necdum caustum præbuit documentum, et incertum est, utrum nihil simile pristinæ perficiat vitæ, diabolo multas adversus cum machinas inveniente, ut et iterum eum in antiquis præcipitat delictis, eo quod nuper adhuc a deterioribus recessisse videtur, et non potest sub alterius cura non pertinens in melius corrigi, eo quod ipse videtur aliorum potius sollicitudinem habere remissam ; sic per omnia ostendit illum qui in episcopatum producitur probabilem debere esse, et virtutibus illis, quæ secundum pietatem sunt, ornatum. Nec enim ob solam fidem aut baptismi gratiam dignum habere cum existimari istius esse loci, nisi et vitæ et conversationis sue fultus fuerit testimonio. Tres causas necessarias exposuit, quod ita conveniat fieri, unam quidem eo quod facile extollatur ab illa potestate, qua docere cæteros statuitur : alteram vero quod oporteat eum bonum testimonium habere ab illis, qui foris sunt, et tertiam quod non caute de eo possent conjicere, eo quod incertum est an in proposito meliore consistat, nec ne, et in antiqua recurrens sui deterior existat, sed studio meliorum illustretur. Hæc quidem dicta sunt a Paulo quæ viro divina credito gratia dici debuerant. Hi vero qui Pauli decretis superiores esse existimant, nihil ho-

B apud homines existimati sunt pravissimi exstisste arbitrii, ejusmodi homines convenit devitare, ne in episcopatum producantur, licet videantur fideliter accessisse, et vitam suam studio meliorum illustrare, donec per longum tempus vitæ suæ et conversationis documenta demonstrarent, ita ut opinionem suam in melius illustrare apud illos qui extra Ecclesiam sunt videantur, quare, eo quod licet tibi fidi contemplatione, fide, vel baptimate videatur esse dignus, tamen præcedens vita admit ei fiduciā apud eos qui extra Ecclesiam sunt, ita ut non modo juvare possit exteris, sed exprobrari ob vitæ suæ turpitudinem. Nam quod dixit, « ut ne in opprobrium incidat » adjicit et tertiam causam dicens, « et in laqueum diaboli. » Hæc causa præ cæteris alia est nulla ex parte infirmior illorum quæ ante dicta sunt, eo quod est caustum, non est tali homini aliorum committere diligentiam, et tantam ei repente præbere potestatem, quare quia adhuc vitæ et morum suorum necdum caustum præbuit documentum, et incertum est, utrum nihil simile pristinæ perficiat vitæ, diabolo multas adversus cum machinas inveniente, ut et iterum eum in antiquis præcipitat delictis, eo quod nuper adhuc a deterioribus recessisse videtur, et non potest sub alterius cura non pertinens in melius corrigi, eo quod ipse videtur aliorum potius sollicitudinem habere remissam ; sic per omnia ostendit illum qui in episcopatum producitur probabilem debere esse, et virtutibus illis, quæ secundum pietatem sunt, ornatum. Nec enim ob solam fidem aut baptismi gratiam dignum habere cum existimari istius esse loci, nisi et vitæ et conversationis sue fultus fuerit testimonio. Tres causas necessarias exposuit, quod ita conveniat fieri, unam quidem eo quod facile extollatur ab illa potestate, qua docere cæteros statuitur : alteram vero quod oporteat eum bonum testimonium habere ab illis, qui foris sunt, et tertiam quod non caute de eo possent conjicere, eo quod incertum est an in proposito meliore consistat, nec ne, et in antiqua recurrens sui deterior existat, sed studio meliorum illustretur. Hæc quidem dicta sunt a Paulo quæ viro divina credito gratia dici debuerant. Hi vero qui Pauli decretis superiores esse existimant, nihil ho-

rum perpendere volunt, sed plurimos in episcopatum producunt, nec vitam eorum antiquam, nec propositum examine suadentes, sed ad defensionem suam hoc solum proferunt, quod aut nuper crediderit, aut nuper sit baptizatus, sed si quis vult differentiam recognoscere illam, quae inter Pauli decreta, interque horum habetur prudentiam, intendat causas, ob quas non sic fieri oportere Paules instruxit, et tunc perspicet decreti ejus utilitatem; examinet vero jam ipsis negotiis, et perspiciat, si non de illis qui hoc modo facti sunt episcopi, aut omnes causas istas inveniet, aut saltem usam ex illis reperiet, aut inveniet eos elatione immensa extolli, ita ut eos qui in eamdem sunt gratiam accersiti, nec similes sibi, nec dignos esse existiment, et hoc de illis qui semper vitam suam studiis optimis illustraverunt, et non discesserunt ab illo optimo proposito, quod in anteriore vitam expendisse videbantur, et maxime ob cupiditatem pecuniarum, et quod omni ex parte coadunare properent pecunias, si tamen antea tales fuerunt, aut certe ab illis qui extra Ecclesiam sunt improperiis pulsentur, pro quibus ante nos multum temporis cum professionis esset talis, aut talis, nullum vitæ suæ vel integratatis testimonium habentes quod possent talia augere aliis, et diligentiam adhibere sui prepositi. Evidens vero illud ex his quæ a nobis ante dicta sunt, quoniam B. Paulus eum, qui de prava vita ad meliorem vitam transiit, et opere ipso vitæ suo documenta præbuerit, in Ecclesiasticam recipit functionem, non ob primam conversationem reprobans eum, sed pro secunda dignum esse existimans. Nam illius qui hujusmodi fuerit, necessario testimonium bonum subsequitur, ob vitæ ejus correctionem, quia in melius se sponte transtulit et opprobrium pristinæ vitæ suæ a se disputat. Et non est pertinendum ne facile rodeat ulterius, qui arbitrio suo ab illis sponte discedere præhonoravit, optimum esse existimans ut meliorum curse studeat, secundum hunc modum etiam B. Matthæum ex publicano electum fuisse invenimus, et ipsum in apostolum invenimus transisse, eo quod pristina vita eorum nulla illis attulit impedimentum, qui hoc officium sunerent, eo quod et perfecto affectu meliorum studiis se illustraverunt. Diaconos similiiter, opinatur quisquis usum divinarum Scripturarum ignorat, beatum Paulum presbyteros prætermissee, sed non ita se res habet: illa enim quæ de episcopo in anterioribus dixit, etiam et de illis dicit, qui nunc nominantur presbyteri, eo quod antiquis temporibus utrisque his nominibus vocantur presbyteri, et hoc notabamus de Philippensibus scribentes in ea epistola, cum scribens Apostolus cœpisset et co-episcopis et cum diaconis dixit, evidens quia non erat possibile ut multi essent episcopi in una civitate. Melius autem quis cognoscere illud poterit ex illis quæ ad Titum scripsit Apostolus; dixit etenim: ut constituas per singulas civitates presbyteros, sicut ego tibi præcepi, et dicens quales debeant

A ordinare adjicit, « oportet episcopum irreprehensibilem esse sicut Dei dispensatorem (*Tit. 1.*). » Cum convenerit utique illi, ut presbyterum eum dicere: sed evidenter et episcopum et presbyterum nominavit; quæ autem sit causa nostra est justum eam silentio præterire, ob illam immutationem nominum, quæ ad præsens esse videtur, et qua ex causa discreta sunt nec nuac nomina et neque episcopas dici potest presbyter, neque presbyter unquam episcopi nuncupationem poterit sibi vindicare usquedum presbyter esse sistit. Antiquis etenim temporibus quando pietati studebant presbyteri, omni in loco ordinabantur, hoc quidem nomine contemplationis honoris accipientes, sicut et apud Judæos presbyteri dicebantur, qui populo præserant. Vocabantur autem et episcopi ab illo opere, quod et implice videbantur, eo quod considerare omnia que ad cultum pertinent pietatis fuerant constituent: ita ut universorum dispensationem et auctoritatem ecclesiastici ministerii ipsi tunc commissam habebant, et omnia regebantur pro eorum arbitrio. Hoc autem poterit quis et a Luca discere manifestius, qui in Actibus apostolorum (*Act. x*) inter cetera dicit misse Paulum Ephesi, et evocasse presbyteros ad se, cojus etiam et exhortationem ad eos factam exponit, quia iisdem advenientibus fecisse videtur, in quibus Paulus ita disserit: « Attendite vobis et omni gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos ad regendam Ecclesiam Dei. » Evidens est quia quos ipse nominavit presbyteros, hos a Paulo episcopos accersitos denuntiavit, bi vero quæ ordinationis nuac habent potestatem, quæ nunc nominantur episcopi, non hujus ecclesias creabuntur episcopi, sed provincias integras, et in tempore regebant, apostolorum nomine nuncupati, sic universæ Asiae Timotheum præposuit beatus Paulus, et Cretæ Titum. Evidens autem est quoniam et alios alii provinciis per partes itidem præposuit, ita et univerisque eorum integræ provinciæ sollicitudinem indeptus percurreret ecclesias universas, et ad ecclesiasticam functionem, ubi deerant clerci, ordinarent, et quæcumque cruce dura apud illos accedebant, dissoluebant, eos simul et verbo doctrinae corrigen, eos et durissima peccatorum deliciae propitiants Deus, dissolvere per gratiam videbatar, ad plenum etiam omnia faciens illa, quæ conveniebat facere eum, qui præpositus idem ad hoc fuerat. Nam et universæ civitates tunc presbyteros, ut dixi, habebant, qui suas ecclesias singuli: qui vero nuac episcopi nominantur, illi tunc apostoli dicebantur. Quoniam vero per singulas civitates aut possessiones, qui ordinationem episcopatus suscepserunt, et tunc quidem hoc modo ecclesiae regebantur; quoniam vero pietas incrementum sumptuosa videtur, et replete sunt non modo civitates credentibus, sed regiones. Beatis vero apostolis decedentibus, illi qui post illos ordinati sunt, ut praesent ecclesias illis primis exequari non poterant, ut-

B

C

D

que miraculorum testimonium par illis habere, sed et in multis aliis infirmiores illorum esse videbantur, grave existimaverunt apostolorum sibi vindicare nuncupationem; divisur ergo ipsa nomina, et illis id est, presbyteris presbyterii nomen reliquerunt. Alii vero episcopi sunt nuncupati, hi, qui et ordinationis praediti sunt potestate, ita ut plenissime iidem praepositi se ecclesiarum esse cognoscerent; facta sunt vero et ampliores episcopi causa sic depositulante. Postea vero et illis adjecti sunt, alli liberalitate eorum qui ordinationes faciebant. Imprimis enim per singulas provincias duo aut multum tres fiebant episcopi, quod et in partibus etiam occiduis non ante multi temporis spatium in plurimis provinciis custodiare videbantur, in aliquibus vero et usque ad praesens id inveniet quis custoditum: tempore vero promovente non solum per civitates ordinati sunt, et per singula loca, in quibus nec adeo necessitas flagitabat, ut ad hanc functionem explendam ordinarentur. Et haec quidem ad manifestationem sensus apostolicæ Scripturaræ a nobis sunt dicta, ut et illa quæ dudum fuerat vel consuetudo, vel demutationalis causa in apertum consistenter.

Intendendum vero est de cætero illis quæ de diaconibus dicit, cum evidens sit illud, quoniam illa quæ de episcopis dicta sunt, de illis qui tunc presbyteros gubernabant, ita ut essent tunc per singulas provincias singuli, nuncupantes voluit significari, quæ vel maxime convenient ad præsens, et cum omni diligentia observantur ab illis qui nunc episcopi nuncupantur, tanto intentius quanto majorem functionem commissam habere videntur. Quid ergo dicit? Diaconos similiter illum ordinem propinquum, et in hoc loco servasse videtur, quem de mulieribus dixerat et viris. Nam et illa quæ de viris primitus dicens adjectit, « similiter autem et mulieres, » ostendens quoniam illa quæ virtutum sunt, commune ad eos vult pertinere. Hoc idem vero fecit et in hoc loco, dicens illa quæ tunc de episcopis dixerat qui nunc nominantur presbyteri, adjicit, « diaconos similiter, » hoc est universa quæ ad virtutem pertinent, similiter et his adesse cupio. Deinde adjicit. « Pudicos. » (Ambr.) Justificatione eo quod mediatores quidem et ministri functionis sacerdotalis, non solum erga viros erant, sed et erga mulieres: necessario ergo eos tales esse conveniebat. « Non bilingues. » Et hoc justa dicit ratione, si enim deferunt illa, que mandantur a presbyteris sive viris, sive mulieribus ad quos admittuntur, justum est eos sincero arbitrio, sicut convenit, implere, quæ sibi dicuntur, et quæ per eos mandantes audiunt. Nam utilitatem decretorum beati Pauli unusquisque tunc evidenter perspicere poterit, si rebus ipsis una examinare voluerit. « Non multo vino deditos, non turpe lucrum spectantes. » Utraque enim haec necessaria sunt diaconibus, sicut et presbyteris. Nam et in persona presbyterorum et ipsum posuit dicens non vinolentum, non cupidum pecuniarum. In eo autem dum dicit « similiter, » sufficienter visus est hoc ipsum significasse, quoniam per omnia illis

A communia esse illa quæ virtutem sunt eportere existimet: adjicit vero et aliqua specialiter dicens, ut magis magisque ipsius rei faceret confirmationem, deinde adjectit generaliter. « Habentes ministerium fidei in conscientia pura. » Compendiose illa, quæ deceat diaconos observare dixit, justum est, inquit, eos fidei ministerio ministrantes, ut dicat dogmata pietatis: mysterium enim saepè vocat illud dogma, quod de Christo est, sicut et in hac epistola ex subsequentibus melius cognoscere poterimus, ut mundam conscientiam habeant in ea functione quam implore videntur. Inde adjicit: Et hi probentur primum, et sic ministrant sine crimine constituti. » Nam quod dixit ministrant, hoc est, producantur in diaconia, eo quod nec poterat fieri ut ministrarent, si non

B primum fuerint ordinati, sic videtur per omnia beatus Paulus de illo, qui in ministerio est producendus, scribere, ut bonum testimonium habeat ex praeterita vita, non tamen absolute et fortissi ministerio producatur, deinde quia diaconos dixit, commune vero hoc nomen est etiam et mulieribus quæ in hoc opere producentur, optime adjicit. « Mulieres similiter pudicas. » Non hoc vult dicere in hoc loco, quoniam convenit eos tales habere uxores, sed quoniam et mulieres, quæ diaconis officium implere statuuntur similes esse convenient, ut virtutis studiis quæque sint illustratae. Nam et in loco hoc ideo adjectit, « Non accusatrices. » Eo quod necessario fieri solet, ut cæteræ mulieres confidenter illis ea quæ de se sunt referant: necessario ergo dicit non debere eas esse accusatrices, ita ut non duplicant illa alii, quæ a quibusdam illis dicuntur, ne ex hoc contentiones aliquas adnasci faciant aut divortia. « Sobrias. » Hoc est argutas, ita ut impleant cum velocitate omnia illa quæ a se fieri convenient, deinde plenarie dicit.

C « Fideles in omnibus. » Media vero interponens illa quæ de mulieribus diaconia officium fungentibus propter nominis dixerat communionem, ita ut ostenderet, quod vult similiter, et istas studiis virtutum intendere, deinde resumit prosecutionem illam quam de diaconibus in praecedentibus dixerat residua adjiciens. « Diaconi, inquit, sint unius uxoris viri: filios bene regentes et domos suas. » Compendiose id ipsum dixit, quod in superioribus et de presbyteris dixerat, per omnia ostendens quoniam commune illis vult adesse studium virtutis, deinde quia infirmiores esse videntur presbyteris secundum gradum, ostendens quia in nulla parte minorantur ab illis, si secundum, ut conveniens est, suum officium implere voluerint, adjicit. « Qui enim bene ministraverint, gradum sibi bonum acquirunt, et multam fiduciam, quæ est in Christo Jesu. » Qui enim convenienter functionem suam impleverint, licet si in præsenti infirmioris gradus esse videantur, si provisores sibi in futuro optimi gradus existunt fiduciam plurimam assecuturi a Christo, bonum gradum non in præsenti seculo dicit, nec dixisset gradum sibi bonum acquirerent, nam et diaconia gradus bonus est, sed dixisset utique majorem; nunc autem adjiciens bonum, non

quia non bonus gradus diaconiæ, sed quoniam illum quidem gradum constitutus esse bonum, et juvans eos qui eum assequi voluerint. Nam non posse quemquam juvare, si non et illa quæ conscientiam nostram possent integrum reservare consenserint nobis, et adjicit. « Et multam fiduciam in fide, quæ est in Christo Jesu. » Evidenter ostendit, quoniam de illis quæ tunc erunt dicit: vult enim eos docere, quia nullum detrimentum afferre poterit infirmior gradus illis qui digni inveniuntur magna et perfecta assequi bona, si tamen conscientia eorum, prout convenit, illibata ab illis ipsis fuerit custodita. Percurrens vero hoc modo etiam illis ordines qui functione habentur ecclesiastica, adjicit: « Hæc tibi scribo, sperans venire ad te cito, si autem tardavero, ut scias, quemadmodum conveniat te in domo Dei converſari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. » De his, inquit, scripsi tibi, sperans vel maxime cito venire ad te, si vero evenierit me tardare, ut scias quæ te agere convenient, et quomodo debeas Ecclesiam Dei regere. Optime autem adjicit, « Dei vivi. » Ita ut ostendat ex hoc Ecclesiæ dignitatem, illud vero est cognoscendum quoniam domum Dei Ecclesiam, non domum orationis dicit secundum plurimorum opinionem, sed fidelium congregationem, sicut et Hebræis scribens dicit, « quæ domus sumus nos : Unde et columnam illam, et firmamentum veritatis » vocavit; eo quod in ea veritatis firmitas habeatur, eo quod Ecclesia est fidelium congregatio, in hac pietatis necesse dogma salvari, qui si secundum, ut conveniens, in fide permanerint, illibatum utique permanet dogma pietatis: si autem hi qui Ecclesiæ sunt a suo proposito aversi fuerint, necessario vacillabit, et dogmatis scrupulositas, eo quod secundum præsentem vitam veritatis cognitio apud homines esse perspicitur. Illud vero dictis nostris adjici dignum est, quoniam non convenit demirari se, quod neque subdiaconum, neque electorum memoriam Apostolus fecisse videtur: illis etenim gradibus functionum, qui in Ecclesia necessario habentur, isti postea magis sunt adjecti propter utilitatem ministerii, quod propter multititudinem credentium per alteros postea implere debere necessitas flagitavit. Unde nec ordinationem ante altare assequuntur, eo quod nec mysteriis ministrare statuantur, sed alii quidem eorum lectionum officium implet: alii vero infra diaconum illa præparant, quæ ad diaconorum pertinent ministeria, nec non sollicitudinem implet luminariorum. Nam mysterii ministerium presbyteri implet, et diaconi soli: alii quidem eorum sacerdotale opus impletentes, alii vero sacris ministrantes. Et hoc quidem signavimus ne aliquis existimet Paulum oblivione quadam eos minimè memorasse quorum memores esse conveniebat. Intendendum vero est et sequentiae narrationis. Nam Apostolus eo quod Ecclesiam « columnam et firmamentum veritatis » vocavit, optimum esse existimavit etiam dogmaticos interserere sermones, ut ostendat ipsam veritatem, quæ sit. Præparat vero Timotheum

A etiam et de illis disputare ad illos: dogmaticorum vero memoratus est verborum illorum quæ vel maxime tunc memorari necessitas ipsa flagitabat, propter quod ait:

« Et manifeste magnum est pietatis sacramentum sive mysterium. » Ut dicat dogma, hoc erat quod in superioribus significavimus, quoniam mysterium saepè illud dogma dicit, quod de Christo est, eo quod deitas Unigeniti inerat in homine, et propter hoc facile non ad cognitionem poterat venire multorum. Nam et mysteria consueverunt non ab omnibus cognosci similiter, sic etiam et Corinthiis scribens dixit: « Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio quod absconditum est (*I Cor. vii.*). » Evidenter de prædicatione illa quæ secundum Christum est dicens,

B et post pauca adjicit, « quoniam si cognovissent, non utique Dominum gloriae crucifixissent, » etiam hoc in loco. « Manifeste, inquit, magnum pietatis mysterium, » hoc non est dubium. Nam et habebat ex ipsis rebus indubiam probationem unde et adjicit: « Quod manifestum est in carne. » Hoc est, pietatis delectus ministerio, eo quod sit magnum et supereminens, quoniam is qui invisibilis est Deus, Verbum, Unigenitus Patris manifestavit se hominibus, in carne apparens pro communi omnium salute. Optime autem hoc in loco non dixit in homine, sed in carne: et quidem in superioribus evidenter dixerat. « Quoniam mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, » eo quod hoc erat, quod tunc dubie suscipiebamus, et hac de causa ad ista verba, descendere est compulus. Nam illo in tempore contra pietatis doctrinam dogma si minus magis pullulare videbatur, quod dogma universæ ista quæ videntur ob opificationem Dei alienare tentabat, propter hoc etiam carnis denegabat factam fuisse assumptionem: dicebat enim phantasmate solo Dominum apparuisse in carne, ita ut non videretur caro tali ratione, honore et diligentia digna videri: siquidem et in habitatione divina digna fuerit, deinde dicens, « qui manifestatus est in carne, » quod de Deo dici jure videbatur. Nam illa erat divinitas, quæ in carne Christi fuerat visa; transit et ad illa quæ de homine dici poterant, ut ampliore sermonum prosecutione confirmaret illud quod tunc vocabatur in dubium. « Justificatum est in spiritu. » Evidens hoc, quoniam ad deitatem nequam potest pertinere: humanæ vero naturæ evidenter potest aptari, qui et spiritus inhabitacionem in baptismate accepit. Quando et in specie columbae super illum venit: sed a spiritu in solitudinem ductus est, ut contra diabolum in agone decertaret; et in spiritu Dei ejiciebat dæmones, sicut ipse in Evangelii dicit, et ad plenum illa quæ secundum inhabitantem in se spiritum gratiæ pro nostra expediebat salutem. Primitiæ quidem salutis nostræ erant illa, quæ secundum Christum celebrantur. Unde et spiritus ad perfectionem omnium suscepit bonorum inhabitacionem Dei Verbi, eo quod et nobis participatione spiritus omnium bonorum causa acquiritur, sive in praesenti sæculo, sive in futuro. Et illud non est miran-

D D

dum si quasi de eodem ipso disputans de deitatis sermonibus ad humanitatem transisse videatur. Consuetudo hæc est divinarum Scripturarum, sicut non solum in apostolica interpretatione id ostendimus, sed et in Evangeliorum interpretatione videntibus his demonstravimus. « Apparuit angelis. » Hoc est perspicuus angelis factus est. Hoc enim dicit « apparuit, » ut ostendat quemadmodum magnitudo ejus et angelis existeret mirabilis. « Prædicatum est in gentibus. » Annuntiatus est, inquit, hominibus, deinde quod majus est : « Creditum est in mundo. » Nihil enim magnum erat quod prædicabatur secundum se, si non et fides auditorum subsecuta fuisset. Hoc autem dicebat magnitudinis ejus sufficientem probationem, eo quod homines qui in omnibus locis erant susciperent de eo fidem, qui nunquam patenter cum consensu credere illis, quæ de eo dicebantur, si non rebus ipsis, de his quæ dicebantur, testimonium satisfactione percepissent. « Assumptus est in gloria. » Dicit enim de illa assumptione, qua de hominibus assumpitus est. In ultimo autem illud posuit, quasi quia sufficiens esset ad fidem eos invitare, eo quod et angelis fuerit factus perspicuus et hominibus prædicatus, fide sit ab illis susceptus. Hæc de Christo dicens, quasi quia et necessarie, et cognosci et custodiri debeant, nec a veritate dimoveri : si tamen firma et non absolute horum confessio apud fideles permanserit.

CAPUT IV.

Excludit Apostolus modum docendi erroneum, et rerum ponit docendi modum.

« Spiritus autem manifeste dicit, quoniam in novissimis temporibus discedent quidam a fide, et attendantes spiritibus erroris, et doctrinis demoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, cauteriatam habentium conscientiam, prohibentium nubere, abstinere a cibis, et cætera. (Greg.) Nam sunt nonnulli, qui ita virginitati carnis student, ut nuptias damment : et sunt nonnulli qui ita abstinentiam laudent, ut sumentes alimenta necessaria detestentur, de quibus per Paulum dicitur : « Prohibentium nubere, abstinere a cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione libos. » Quia ergo eos a carnali intentione sue superstitionis revocat, hæretici cum hos aspiciunt alter vivere quam docuerunt, lacertos eorum ab operatione quam prius tenuerunt comminutos esse, ab Ecclesia testantur. Unde et in hoc tempore disciplinæ, si quid ei adversitatis evenerit, loc evenisse ex digna peccatorum retributione suspicantur. (Amb.) Evidens quidem quoniam hæc dicit beatus Paulus, non quia tunc jam apud aliquos cœperant ista profiteri, sed quod postea ista erant ab hominibus principium sumptura. Nam et ista eo spiritu cognovisse designavit, et quod in novissimis temporibus sint futura, pronuntiavit. Conjunxit vero ea illis sermonibus, quæ de Christo fuerant dicta, non absolute, sed quoniam illos ipsos sciebat tales esse

A futuros, qui et nuptias et escas erant adempturi, simul negantes, et quod suscepta fuerit caro a Deo verbo. Optime ergo ea cum illis complexus est, ut videretur insistere ex utroque latere, quasi adversus unum propositum. Nam et Manichæos et Marcionistas, et eos qui de Valentiniani sunt hæresi, et omnes qui ejusmodi sunt similiter quis perspiciet, et nuptias damnare, et escarum usum quasi inhonestum criminari, et quod annuntiantur ostendere carnem a Deo non fuisse susceptam. Intendendum vero quemadmodum amarissime memoratus eorum, et ut vehementer instituat de illis, qui ista docere in novissimis temporibus incipient spirituum malignorum seductiones eas esse dicens, et doctrinas dæmoniorum vocans illas, sic gravem horum professionem esse existimat. Bene autem quoniam dixit, « in hypocrisi loquentium mendacium. » Nam omnes isti Christianos se esse simulant, et doctrina sua majorum se tenere promittunt castitatem, multum vero pietatis contra eos qui sibi obtemperant de Christo docere annuntiuntur. Omnia vero illa quæ luxuriae sunt plena, quæ et onus in se continent pravitatem, ipsi inter se agere cum omni properent sollicitudine, quæ in primis ad plenum silere videntur. At ubi per illam quam ineunt simulationem aliquem instanter suadere sibi per omnia fecerunt, tunc illa sermonibus quibusdam adducunt in medium suadentes, ut illa peragant, quasi pietatis opera perficientes, quæ omni sunt spurcitæ plena. Et hoc inveniet quis, si illa omnia quæ prædicta sunt, cautissime considerare voluerit, licet non facile possint deprehendi, eo quod latere plurimos super talibus operibus annuntiuntur. Consequenter autem adjecit, « cauteriatam habentium suam ipsorum conscientiam, » qui enim de castitate simulant, omnem spurcitiam in se perpetrare inveniuntur. Evidens est quoniam talia facientes non integritatem possunt habere, contraria enim specie storum sermonum sibi ipsi consciæ sunt, quæ et in se exercent et alios docent. Evidens autem quod dixit prohibentium nubere abstinere a cibis, ostendens quoniam non nubere, aut non sumere escas crimen dignum est, sed quod lege ista prohibere annuntiatur : ex arbitrio enim continere se aliquem ab istis non est inconveniens. Nam prohibere de his necessitatibus est potius, non propositi, quod similiter dicere non potest, quoniam ubi propositum est ibi continentia, ista vero evidens execratio est. Notandum vero est in eo, quod dixit, « abstinere a cibis, » sicut et imperfectionem notabimus eo quod nullam diligentiam eloquentiae faciat multa dicens imperfecte. Nam et hoc in loco quod dixit, « prohibentium, » quasi per necessitatem illud fieri accipiens, sequentiam illorum reliquit imperfectam, quasi hinc possit etiam illud cognosci quo incusat eos qui cogunt abstinere a cibis, deinde dicens etiam sententiam quam et accusat, quia in ultimo erit apud homines, adjicit probationem, quod non convenienter ista proponant. « Quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione. » Nam et valido

B existimat. Bene autem quoniam dixit, « in hypocrisi loquentium mendacium. » Nam omnes isti Christianos se esse simulant, et doctrina sua majorum se tenere promittunt castitatem, multum vero pietatis contra eos qui sibi obtemperant de Christo docere annuntiuntur. Omnia vero illa quæ luxuriae sunt plena, quæ et onus in se continent pravitatem, ipsi inter se agere cum omni properent sollicitudine, quæ in primis ad plenum silere videntur. At ubi per illam quam ineunt simulationem aliquem instanter suadere sibi per omnia fecerunt, tunc illa sermonibus quibusdam adducunt in medium suadentes, ut illa peragant, quasi pietatis opera perficientes, quæ omni sunt spurcitæ plena. Et hoc inveniet quis, si illa omnia quæ prædicta sunt, cautissime considerare voluerit, licet non facile possint deprehendi, eo quod latere plurimos super talibus operibus annuntiuntur. Consequenter autem adjecit, « cauteriatam habentium suam ipsorum conscientiam, » qui enim de castitate simulant, omnem spurcitiam in se perpetrare inveniuntur. Evidens est quoniam talia facientes non integritatem possunt habere, contraria enim specie storum sermonum sibi ipsi consciæ sunt, quæ et in se exercent et alios docent. Evidens autem quod dixit prohibentium nubere abstinere a cibis, ostendens quoniam non nubere, aut non sumere escas crimen dignum est, sed quod lege ista prohibere annuntiatur : ex arbitrio enim continere se aliquem ab istis non est inconveniens. Nam prohibere de his necessitatibus est potius, non propositi, quod similiter dicere non potest, quoniam ubi propositum est ibi continentia, ista vero evidens execratio est. Notandum vero est in eo, quod dixit, « abstinere a cibis, » sicut et imperfectionem notabimus eo quod nullam diligentiam eloquentiae faciat multa dicens imperfecte. Nam et hoc in loco quod dixit, « prohibentium, » quasi per necessitatem illud fieri accipiens, sequentiam illorum reliquit imperfectam, quasi hinc possit etiam illud cognosci quo incusat eos qui cogunt abstinere a cibis, deinde dicens etiam sententiam quam et accusat, quia in ultimo erit apud homines, adjicit probationem, quod non convenienter ista proponant. « Quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione. » Nam et valido

inconveniens erat Deum ita ad hoc facientem lege ab eorum usu homines prohibere. Necesario vero adjecit : cum gratiarum actione, dicens, ita ut et modus adjectus esse videatur ipius usus secundum quæ facta sunt, sufficienter comprobans pravitatem prohibentium, si enim gratias agere Deo bonum est pro ecclesiis, impium est incansare eas, nullam de cetero gratiarum actionem subrelinquentes illie, qui ita eas sibi tributas esse existimant. Nam is qui ad hoc facta illa a Deo confitetur, licet contineat se suo proposito, tamen cogoscat quod conveniat de illis Deo gratias agere; et arbitrii eorum pravitatem latius explicans adjecit : « Fidelibus et his qui cognoverunt veritatem. » Non dixit absolute hominibus omnibus, similiter de sua escarum propositum esse videtur, eo quod ita eos universitatis fecerit Deus, sed ut maiorem ostendat pravitatem eorum qui ita de ecclesiis sentiant; siquidem et alia dicere usurpant de illis, quorum vel maxime usus omnibus videtur esse et necessarius et aptus. Accusat vero eos gravius adjecions : cum gratiarum actione. » Nam ideo factæ sunt ecae, et cum gratiarum actione unusquisque eas sumat : etenim justum est eos (qui fruuntur illis gratias agere ei qui eas largiri dignatus est, sed hoc non de omnibus dicit, sed de solis fidelibus loquitur : nam infideles nec gratiarum actionem reddere sciunt. Itaque etsi pro ratione opificationis in commune omnisib[us] usus escarum propositus esse videtur, sed ut oportet, convenienter fieri fidelibus magis videtur posse aptari. Multam ergo pravitatem eorum per hoc ostendit, qui cum gratias agere deberent pro largita sibi requie, utrum insumant eas, utrum se ab eis contineant, utpote fideles; et contrario incusant ecae et quod non sint bene factæ et usum caron lego annitantur abdicare. Deinde dicens quia a Deo factæ sunt, consequenter adjecit : « Quia omnis creatura Dei bona et nihil rejiciendum. » Quemadmodum, inquit, incusatione dignum non possit videari illud quod a Deo factum est, bene autem generaliter illud dixit : « Quoniam omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum. » Omnia autem utilia sunt, itaque et illa quæ in usum escæ data sunt, non sunt rejicienda, sed potius recipienda, eo quod a Deo sicut ad hoc facta. (*Theoph.*) Si enim tali sensu ac propositio jejunemus, ut peccatum contrahi in escarum participatione credamus, non modo nullus fructus pro abstinentia consequimur, sed etiam reatum maximum ac sacrilegii crimen secundum Apostolum contrahimus, abstinentes a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et his qui cognoverunt veritatem quia « omnis creatura Dei bona et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. » Qui enim putat quid commune esse, illi commune est, et idcirco ob solam pereceptionem escæ neminem legimus condemnatum, nisi forte functionum quidetur, vel postea subsecutum, per quod meruerit condemnari. (*Amb.*) Adjecit autem iterum et modum, secundum quem oportet easdem ecae insumere. « Quod cum gratiarum actione

percipitur. » Deinde adjecit, et quod ex illis lucrum possit adnasci. « Sanctificatur enim per verbum Dei, et orationem. » Nam in sumptione escarum, quando cum gratiarum efficitur actione jam non communem escam facit participare, sed sanctam : in eo etenim dum gratia aguntur Deo, etiam escæ sanctificantur. Sic ad dogmaticos egressus sermones, ad confirmationem veritatis illos interserens, quorum et firmamentum Ecclesiam esse asseruit, dixitque illa vel maxime quæ tunc maxime dici oportent, pro commotis tunc questionibus, ita ut Timotheus frequenter de his doctrinam ficeret ad fideles, ideo illum his verbis admonet : « Hæc proponens fratribus bonus eris minister Christi Jesu. » Eris, inquit, minister Christi probabilis, si hæc cum sollicitudine eos, qui fide nobis juncti sunt, docueris, et ostendens simul quia et ipsi utilis sit hujusmodi sollicitudo ait : « Enutritus verbis fidei et bonæ doctrinæ quam assecutus es. » Proficiet, inquit, hoc et tibi in melius; nam quando cum debita sollicitudine docere alios illa quæ fidei sunt anniteris, majorem firmatatem ipse eorum acquiris, quasi qui et assidua meditatione nutriaris illis, ostendere volens quod aptum sit illi ut assidue alios doceat, quod secutus est, quasi diceret : Hæc quæ frequenter et audisti et didicisti semper mecum degens, hæc justum est te docere et alios, exhortans vero eum in hisce dictis sufficienter, ut doctrinæ imminet cum omni sollicitudine, debortatur eum pariter ne illis quæ contraria sunt vel leviter intendant.

C Ineptas autem et apiles fabulas devita. » Hoc vel maxime præ ceteris commido dictum est ab Apostolo, si igitur quis libris apocryphis intendere volerit, illos quos habere videntur illi, qui ista dogmata profitentur, nomine quidem beatissimorum editos apostolorum, dæmoniacorum vero hominum conscriptione repletos, perspicet dictorum Pauli communitatem : ita autem et omnes profani sunt sermones illi, et aniles fabulæ, quæ in illis libris inseruntur; imo et fabulis anilibus plus sunt execrabilis, spurcitas enim et immundicias continent, quæ nec aures hominum sustinere potuerunt. Hæc vero super dehonorationem illorum quæ ab adversariis confusa sunt commode dicens, et consequenter præcedentibus, adjecit iterum. « Exerce teipsum ad pietatem. » In prioribus ait, doce ista cum debita sollicitudine : adjuvabit autem frequens eorum meditatio non solum eos, sed et te et quia interjecit illa, in illis sermonibus quos in dehortationem adversiorum fecerat, ad illa ipsa reddit. Bene vero exercitationem pietatis diligentiam dixit esse doctrinæ, qua alios ita instruere deproperat, ita ut sit exercitatio pietatis ei, qui pietatis exsequitur opera; exercitatio vero dicit, ut alios cum omni diligentia ista instruat. Frequens autem meditatio pietatis labore solet exerceri, et quoniam exercitationem illam quasi ad corporalem agonem dixit ex comparatione illius ostendit illius differentiam, et ait : « Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad